
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016

Edição 925
06 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 925ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 616/2016

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 1º de julho de 2016, a 
servidora Zeni de Lourdes Uliach da Silva, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Agente Tributário, para o cargo em comis-
são de Gerente do Departamento de Tributação, Fiscalização e 
Protocolo, símbolo CC-3, do Quadro de Pessoal do Executivo Mu-
nicipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
 

Secretaria Municipal de Administração, 1º de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 617/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015, preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 05 de julho de 2016, 
Eliane Lopes Marconato, portadora da Carteira de Identidade 
nº 6.713.394-2/PR e CPF nº 985.745.409-78, para exercer o 2º 
(segundo) cargo efetivo de Professora, Nível 01, Referência A, do 
Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do Campo de Rio D’Areia – Rosa Ogg.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 
Secretaria Municipal de Administração, 05 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 618/2016

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a aprova-
ção no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo 
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os 
requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Prudentópolis;
 

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 05 de julho de 2016, 
Rosane Penteado Mazepa Antonio, portadora da Carteira de 
Identidade nº 9.319.871-9/PR e CPF nº 056.326.629-50, para 
exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, 
Nível 01, Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo Muni-
cipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
  

Secretaria Municipal de Administração, 05 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 925ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 619/2016
            

Exonera Servidor do cargo que menciona.
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Antony 
Emanuel Xavier Colaço, ocupante do cargo de provimento efeti-
vo de Enfermeiro, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 620/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período 
de Gozo

Período 
Aquisitivo

Aurélio 
Fernandes 
de França

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Bombeiro 
Comuni-
tário

01/07/2016 
a 
30/07/2016

2015/2016

Danieli 
Kuzma

Agente de 
Combate a 
Endemias

Secretaria 
de Saúde

13/07/2016 
a 
11/08/2016

2015/2016

Elizeu Val Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Masculino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

João Gaio-
cha Neto

Servente 
de Obras

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

04/07/2016 
a 
20/07/2016 
(saldo de 
férias 17 
dias finais)

2015/2016

Karine 
Marcondes 
Armstrong

Fisiotera-
peuta

Secretaria 
de Saúde

29/06/2016 
a 
10/07/2016 
(saldo de 
férias 12 
dias iniciais)

2014/2015

Maximilha-
no Ribeiro

Agente 
Operacio-
nal

Bombeiro 
Comuni-
tário

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

Lucinéia 
Gelinski

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

04/07/2016 
a 
18/07/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias finais)

2014/2015

Michelle 
Ternoski 
Lemos

Geren-
te do 
Departa-
mento de 
Vigilância 
Sanitária

Secretaria 
de Saúde

11/07/2016 
a 
17/07/2016 
(saldo de 
férias 07 
dias iniciais)

2015/2016

Rosi Cley 
dos San-
tos Martins 
Morskei

Asses-
sor do 
Departa-
mento de 
Farmácia

Secretaria 
de Saúde 

04/07/2016 
a 
23/07/2016 
(saldo de 
férias 20 
dias finais)

2015/2016

Sirlene Mi-
chaliszyn 
Klosovski

Agente 
Comuni-
tário de 
Saúde

Secretaria 
de Saúde

04/07/2016 
a 
02/08/2016

2015/2016

Vanderléia 
Schine-
mann

Assistente 
Social

Secretaria 
de As-
sistência 
Social

11/07/2016 
a 
26/07/2016 
(saldo de 
férias 15 
dias iniciais)

2014/2015

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 621/2016

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Rua Rui 
Barbosa, esquina com as Ruas Afonso Ditzel e Rua Marechal 
Deodoro, no dia 13 de agosto de 2016, no período compreendi-
do entre as 08:30 e 11:30 horas, conforme o protocolado sob nº 
3703/2016.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Carlos Alexandre Kiracz.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 622/2016 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da Quadra de Esportes Milton 
José Copack, no dia 09 de julho de 2016, no período compreen-
dido entre 08:00h e 21:00 horas, conforme o protocolado sob n° 
3757/2016.

 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Patricia Fernanda Roiek.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



4 QUARTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 925ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 623/2016

Designa membros para o Conselho Municipal do CACS/FUNDEB.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e conforme Ofício Nº 
04/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os membros a seguir, para 
compor o Conselho Municipal do CACS/FUNDEB:
I-Representante dos diretores das escolas da rede municipal
a)Titular: Jane Aparecida de Souza Grande – Vice-presidente
b)Suplente: Mariuze Chociai

II- Representante dos professores da rede municipal
a)Titular: Janaina Bueno Rodrigues
b)Suplente: Ana Paula de Christo

III-Representante dos servidores da educação da rede municipal
a)Titular: Denise Aschenbrock Naumets
b)Suplente: Nadia Bobalo Binkoski

IV-Representante dos pais de alunos da rede municipal
a)Titular: Domingos da Silva Crespani - Presidente
b)Suplente: Sergio Kopias
c)Titular: Rosicleia Neves Ramos
d)Suplente: Valdir José Schirlo

V-Representante  de alunos da rede municipal
a)Titular: Adriana Gomes de Figueiredo
b)Suplente: Augustinho Atamanczuk
c)Titular: Rosenilda Aparecida Alves
d)Suplente: Rosa Alves Ferreira

VI-Representante do Conselho Tutelar
a)Titular: Gilmar Claret Nogueira
b)Suplente: Alexandre Guimarães Dias

VII-Representante do Poder Executivo
a)Titular: Luiz Marcelo Antonio
b)Suplente: João Ediuvã Ignácio
c)Titular: Audea Naconechen Volanin - Secretária
d)Suplente: Luiz Romualdo Klosowski

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogado o Decreto nº 674/2015.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Joanice Chomen Klosz
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 624/2016
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a nome-
ação da referida servidora para o segundo cargo;
   

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o aumento de carga horária da 
professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:

Professora A partir de:
Eliane Lopes Marconato 06/07/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
 

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 182/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-

pensação

Horas 
Compen-

sadas
Adriana 
Aparecida 
Neves

Agente de 
Segurança 
Municipal

Departa-
mento de 
Segurança 
Pública

05/07/2016 09 Horas

Luiz 
Carlos de 
Lima 

Agente 
Operacio-
nal

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

30/06/2016 
e 
01/07/2016

17 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 183/2016
   

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico, parecer da 
Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Marlene Honesko Neiverth, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora, pelo período de 17 
de junho de 2016 à 16 de julho de 2016.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 184/2016
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme o Memorando nº 10/2016 
oriundo da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desen-
volvimento Econômico;

RESOLVE

 Art. 1º. Interromper, a partir de 06 de julho de 2016, Li-
cença para trato de interesses particulares, concedida ao servidor 
Sandro Luis Bohaczuk, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal do Executivo Mu-
nicipal.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de julho de 2016.



5 QUARTA - FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016 - EDIÇÃO 925ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-07-06T16:38:40-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




